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DETER:VII:\i:\Zl0i\'E
A

OGGIETTO: Riacccrmmcmo ordinario dci rcsidui al 3! dicembrc 3016 di conipeten/.a dclla Dirczionc. ai lini
‘ dcl!'approva1.ionc del Rcndiconto di(}cs1ionc anno 2016. xii sensi del l).1.gs. n.1l8/2()ll c ss.mm.ii..

RACC‘OL'I‘/\ (}F.NE-IR.»\LE PR1-ISS()l.A DIREZIONE SE-IRVIZI [:\'FOR.\v1/\TK‘l

,64L <1»-I .Q91LQé/Z0! ?—
II. I)IR.I(}l§s\'TE

VISTO il D.[.g,». H8/2011 recanlc dispusizioni in mzueria di annoninazione dci sistcmi contabili c dcgli
schcmi di hilancio dcllc Rcgioni :3 dcgli I-Z1-I.l.L:

VISTO l'Art. 9 dc! Dccrcto Lcggc n. 10?. dc] 3l!08/2013 cosi come convcrtito dailla L. I24 dcl 28/10/2013.
con la qualc vcngono apportatc modifi cheed inlegrazioni al succitato D.Lgs 1 18:27.0! 1:

VISTI gli am. I89. I90 c 228 dcl I).l.gs. n.26'H2000. chc rispcnivanicntc. rccimno:
An. 189 - Rcsidui attivi. ‘

l. Costituiscono rcsidui attivi lc sommc acccnatc c non riscosse cnlro il tcmiinc dclfcsercizio.
2. Sum) manlenutc tra i rcsidui dcl|'csercizio csclusivamcntc lc cntratc acccnatc par ic quali esistc un tiloin
giuridico chc cosliluisca l'cnIc locale crcdilorc dclla corrclmiva cmrata.
3. Alla chiusura d-:1!‘--sercizicw costituiscono rcsidui anivi lc sommc dcrisavni da mutui per i quali é
intervcnuta la conccssione dcI'uiiti\—-:1 da partc dclla C:Lss:s Deposili c Prestiti 0 gicgli lstituti di prcvidcnza
ovvcro la stipulazionc dcl comrano per i mutui conccssi dal allri lstituti di crcdito}
4. Le sommc iscritte Ira lc emratc di competenza e non aces.-natc cntro il lcmiinc dell}-scrcizio coslituiscono
minori acccnamcmi rispcttu allc prcvisioni c. a tale titolu. concorrono a dctcrminarc i riwltali finali dclla
gcstionc.
An.l90 - Residui passivi. -
1. Costituiscono rcsidui passivi le sommc impegnate e non pagatc cntro il tcrminc dc|l‘cscrcizio.
2. (Comma cosi modifi cato da|l'ar1. 10 del Decreto Legislative I l giugno 1996. n. 336) 6: victala la
cunscrvazionc ncl como dci rcsidui di sommc non inipcgliatc ai scnsi dc|l'anicolo 183.
3. Le sommc nnn impcgnalc cmro il lermine delI‘cscrcizio costiluiscono c-conomia di spcsa c. a tale titolo.
concorrono a dctcrniinarc i risullati tinali dclla gcstionc.
An. 228 — Como di Bilancio.
Prima dcll'inscrimento nel conto del bilancio dci rcsidui attivi it passivi l'cmc locale: provvcdc allbpcrazionc
di riacccrtamcnto dcgli stcssi. consistcntc nclla revisionc dcllc ragioni dcl mantcnimento in (mm o in pane
dei residui e dclla corrctta imputazionc in bilancio. se-condo Ie modalitzi di cui all'an. 3. comma 4, dc! dccrcto
legislative 23 giugno 2011. n. 118. c successive modifi cazioni.

VISTO Fan. 3 comma 4 dcl D.I.gs. ll8l20]l chc rccila: " Possono esscrc conscrvmi tra i rcsidui zmivi lc



entrale csigibili ncl!‘ csucizio di rifcrimcnto. ma non incnssatc. Possono csscrc conscrvatc Ira i rcsidui
passivi Ic spesc impcgnatc. liquidate n liquidabili ncl corso di talc escrcizio. ma non pagalc. Le emrale
acccnalc c impcgnatc non csigibili ncl!’ csercizio considerate. sono immediatamcntc reimputatc all‘ cscrcizio
in cui sono csigibili";

VISTA la dircuiva impartila dagli organi competcnti di qucslo I-Zntc con la qualc é stato richiesto ad ogni[)irc1.ionc di approntarc gli ani ncccssari per anuarc il proccsso di armoniuazionc contabilc di cui al
richiamato D.Lgs. I I 8/20! I :

RITI-I;\'UTO di dovcr proccdcrc. con formale prowcdimento, alla ricogni_z.ionc di tutti i rcsidui attivi c
.passivi. gnffcremi a capiloli di cntrata e di spesa assegnali alla propria Dirczionc c provenicmi sia dalla
"compctcnm dc|l'uliimo cs;-rcizio chiuso che dagli csercizi prcccdenti. al fine di acccnarc il pcrmancrc dclle
condizioni chc hanno originate Faccenamcnto owero 1'impegno:

PRESO .—\TTO chc il Dirigcmc dclla II Dirczjonc "Afl’ari Finanziari c Tributari" ha trasmcsso a qucstaDirciionc l'clcnco dci rcsidui attivi e passivi at Ierrnim: delfcscrcizio. ai lini dclla wcrifica dcllc ragioni dc!
loro mantcnimcnto, dclla loro canccllazionc 0 dclla loro rcimpulazionc. qualora non csigibili;

VISTI gli zmi ricognitori effcnuali dai Rcsponsabili dci Sen-iz.i:

TE.\’L’TO CONTO chc questa Dirczionu: ha cfTeIIuaIo la ricognizionc sulla baac di una attcnta e molivata
valutazionc in ordinc al mamcnimcnto, eliminazionc do ridetcmiinazione dvi residui secondo i crircri
conlcnuti nel principio conlabilc applicato dclla contabililé finanziaria;

VISTI gli clcnchi dci rcsidui attivi c passivi di compctcmra di quesla Dirczionc. allcfzali alla presents Deter-
minnzionc pcr farm: pane imegrantc e sostanzialc. per cui si «'2 proccduto al riacccrumcnlo ordinario ai scnsi
di quamo stabilito dall'art.3 comma 4 dcl D. Lgs. 1 13/201 1 e ss.nun.ii.:

PR ESO ATTO chc con il visto di regolarilé conlabilc apposlo sulla presemc Dctcrminalione vicnc attcslalu
da pane dcl Dirigentc dclla ll Dire/.ione "e\fTari Finanziari c Tribulari" la proccdibilité dcllc variazioni pro-poste dalla Direzionc:

RICHIAMATO il Regolamcnlo‘di (fumabiliui;

VISTO lo Staluto dcll‘F.ntc;

CONSIDERATA quindi la ncccssilé e Yurgcnza di porrc in csserc tum: lc procedure di unuazionc del pro-ccsso di armoniua1.ionc contabilc: .
DI-ITERMINA

Per i motivi csprcssi in premcssa c chc di scguito si intcndono imcgralmcntc riportatit

APPROVARE il riacccnamcmo ordinario dci rcsidui attivi c passivi al 31/I2/2016 di compclen‘/.a di questaDirczione ncllc risultanzc di cui agli allcgati A c H. chc coslituiscono pane intcgrantc e sostanzialc dclla pre-
scntc detcrminazionc;

DARE ATTO chc dai prospcni A e B allcgati si cvincono lc scgucnti risullanzc contabili:

- rcsidui altivi climinati (in asscnza di obbligazioni perfczionate) 6 330.728.I0
- rcsidui passivi climinati (in asscnza di obbligazioni pcrfczionatc) G 13.094.44l.S5

- rcsidui attivi rc-imputati (in prescnza di obbligazioni pcrfczionazc ma
csigibili in cscrcizi succcssivi G '

- rcsidui pnssivi rc-impulati (in prcscnza di obbligazioni pcrfczionate ma
esigibili icsercizi successivi al 2016 (5 527.0l6.l2



DAR!-I ATTO. allrcsi. chc sono state manlcnulc a residue unicamctllc lc somme per cui csistono obbliga:.io-
ni pcrfezionatc c che risultano csigihili alla data dc! 3 I 12.2016 cosi distinti:

- rcsidui attivi manlcnuti lS.260.89=1.57E

- rcsidui passivi mantcnuti E 3.366.709.9-I

DARE A! [O chc. con rifcrimcmo ai rcsidui passivi di compctcnza dclla dirczionc c canccllati al
3!.l'..’.20l6. per un ammnntarc complcssivo di E . It rclalivr: economic dovrazmo cunfluirc ncll'avanzo di
amministrazionc come scguc:

- Avanzo vincolalo (vincoli formalmcnlc attribuiti dall'[-lntc) E 12.460.809.80
- -'Avan/.o libero ' ' _ E 631631.75

TRAS.VIETTliRF. copia dclla Dclv.:rmina1.ionc con relalivi allc;-,a!i al Dirigcntc dclla ll Dirczionc ".-\fTari
Finanziari c Tributari" pcr gli adcmpimcnli di competcnmi

DARE ATTO, ai scnsi e per gli cffctti dclla normativa vigcntc, che il prescntc provvcdimentoxomportando
riflessi dirclti sulla situazione cconomico Fnanziaria c sul patrimonio delfemc. sari! sottoposto al comrollo
comabile da pane dcl [)irig,cmc della ll Direziune ".»\lTari Fitmataziari c Tributari". da rcndersi mcdiantc appo-

"

sizionc dcl visto di rcgolarila cumabilc.

Mlcgati: prospeni A c B



Sulla prcscmc dctcrrninazione dirigcndale. ai scnsi dell'art.S dcl Rcgolamcnlo sui controlli intemi.
approvato con dclibcrazionc n. 26I(.‘C dc] 2|.03.?.0l4. si csprimc parcrc di regolaritzi lccnico amministraliva
favorcvolc.

Messina ii, 35' O S

Part-rc Preventive Regolaritzi Contabilc c Attesmziqnc Finanziaria

(art.l2 dclla L.R. n. 30 dcl 23/1212000 e ss.mm.ii. art. 55. 5° comma. della L. H2/00)

Si ésprimc parcrc in ordinc alla rcgolaritzi contabilc ai scnsi dcl Regolamcnzo dcl
sistema dei comrolli imcrni;
A norma dcll':\rt. 55. 5° comma.dcll.1 1.. l-42390, mcepira con in LR. -381")! c ss.mm.ii..

SI ATTESTA

la rcgoiaritfa conlabilc attcslanlc la copcrtura finatuiaria e si csprimc PARERE FAVOR!-IV()l.!-Z

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI ll Dirigcnlc dclla ll [)ircz.ionc

VISTO P ' SO NOTA
Mmi %{r1:zionafi o __ “,3 _ F , _

fl Iflanll flflll

/ .
ibuzari"

V ISTO DI COMPATIBII. IT.»\' .V1()NETARl/\

Allestantc la compatibililia dcl pagamento dclla suddctta spcsa con gli stanziamcnti di bilancio c con lc regole

di finanm pubhlica (art.9 u;mma I |cKt.a) puma 2 del D.l.. 78/2009)

I1 Dirigeme dclln ll Dirczinnc

"Affari I-‘inanziari
D0tI.ss.1AnmM


